
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТА

ба рисолаи номзадии Кабиров Шарифбек Абдусаломович дар мавзуи 
«Хусусиятхои тардумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои варзишй аз 
забони англисй ба забони точикй» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20. -  Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй

Омузиш ва мухоисаи забони точикй бо забони англисй, ки хар ду ба як 
оила, яъне оилаи забонхои хдндуаврупой мансубият дошта, аз руйи сохтори 
морфологй низ ба гурухи забонхои аналитикй дохил мешаванд, хеле такомул 
ёфтааст. Аз ин дост, ки надши забони ‘англисй ва омузиши он барои 
тодикзабонхо хеле мухим арзёбй мегардад.

Бояд зикр намуд, ки дар кишвари мо низ ба мисли дигар кишвархои 
пешрафта омузиши забонхои хоридй, алалхусус, забони англисй яке аз 
самтхои афзалиятноки сиёсати Хукумати Чумхурии Тодикистон махсуб ёфта, 
хамчун васила дихати рушди икдисодиёт, идтимоиёт ва фарханги кишвар 
мусоидат менамояд.

Диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович ба мавзуи хеле 
мухим ва таххидношудаи илми забоншиносй бахшида шудааст. Вохеан, 
унвонду возеху бамаврид таъкид намудааст, ки дар охири асри XIX рушди 
босуръати варзиш ба миён омада, калимаву истилохоти зиёде ба вудуд 
омаданд, ки таркиби лугавии забонро боз хам гановатмандтар гардониданд. 
Бинобар ин хам мавзуи «Хусусиятхои тардумаи мафхумхо, вожахо ва 
иборахои варзишй аз забони англисй ба забони тодикй» нахустин тахдидот 
дар забоншиносии тодик махсуб меёбад. Дар забони имрузаи тодикй бештари 
мафхумхо, вожахо ва иборахо махсусан ба воситаи тардумаи адабиёт, 
адабиёти мухталиф аз забонхои хоридй аз думла аз забони англисй ва русй, 
инчунин дар шакли идтибосот аз забонхои гуногун дохил гардидаанд. 
КДбили зикр аст, ки ин рисола таххидоти пурмухтаво ва арзишманди илмй 
буда, ба яке аз масъалахои мубрами руз бахшида шудааст.

Навгонии илмии таххид дар он зохир мегардад, ки дар диссертатсия 
аввалин маротиба омузиши назариявии мафхумхои варзишй дар забони 
имрузаи англисй ба рох монда шудаст. Аввалин маротиба усулхо ва 
методхои тардумаи мафхумхои варзишии забони англисй ба забони тодикй 
нишон дода шудааст. Мушкилоти тардумаи калимахои сохаи варзиш аз 
забони англисй ба забони тодикй ошкор гардидаст. Нахустин бор дар 
диссертатсия хусусият ва методхои асосии тардумаи мафхумхои варзишии 
забони англисй ба забони тодикй муайян карда шудааст. Умумият ва



фаркияти мафхумхои сохаи варзиш дар забонхои англисй ва точикй нишон 
дода шудааст.

Ахаммияти назариявии тахкик аз он иборат аст, ки маводи 
диссертатсионии мазкур метавонад дар омузиши минбаъдаи мукоиеавии 
мафхумхо, истилохоти варзишй хангоми тар чум а мусоидат намояд. 
Натичахои бадастомада барон халли як катор масъалахои забоншиносии 
мукоисавй ва тарчумашиносй хангоми мукоиса ва тарчумаи мафхумхо, 
вожахо ва иборахои варзишй дар забонхои англисй ва точикй хамчун 
заминай илмию назариявй метавонанд мавриди истифода карор гирад.

Ахаммияти амалии тахкик; дар он зохир мегардад, ки тавсияхои 
назариявй-методии пешниходкардашуда дойр ба роххо, усулхо ва методхои 
тарчумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои варзишии англисй ба таври васеъ 
мавриди истифодаи амалй карор гирифта метавонанд. Хулоса ва тавсияхое, 
ки дар диссертатсия оварда шудаанд, бо методологияи муносибати низомй, 
консепсияи илми забонишносй асоснок гардида, ба методхои назариявй ва 
тачрибавии тахкикот такя мекунад.

Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй, ки дар 9 маколаи илмй, 
аз чумла 6 макола, дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон ва 3 номгуй дар 
дигар мачмуаи маводи конференсияхо ба табъ расидаанд, инъикоси худро 
ёфтаанд.

Тахкикоти диссертатсионй аз мукаддима, ду боб, хулоса ва фехрасти 
адабиёт иборат буда, хачми он 193 сахифаи чопи компютериро ташкил 
мекунад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуъ, навоварии илмй ва дарачаи омузиши 
он асоснок гардида, максад ва вазифахои диссертатсия, асосхои методолог!, 
аньамията назариявй ва амалии ташкикот, объект, робитаи гахки к бо 
барномахо (лоихахо) ва ё мавзуъхои илмй ва нуктахои асосии ба химоя 
пешниходшаванда муайян шудаанд.

Дар боби якуми диссертатсия “Асосхои назариявии мафхумхои сохаи
варзиш” масоили назариявй ва методологии такькикот баён гардида, он аз 3 
фасл мураттаб шудааст. Дар боби мазкур чанбахои назариявии вожахои сохаи 
варзиш дар асоси акидахои олимони сохаи забоншиносй ва чойгохи 
калимахо ва истилохоти сохаи варзиш дар забони англисй. нишон дода 
шудааст.

Боби дуюми тахкикот “Вижагихои тарчумаи мафхумхо, иборахо ва 
вожахои варзишии забони англисй ба забони точикй” номгузорй шуда, аз 
чор зербоб иборат мебошад. Дар он махсусияти тарчумаи мафхумхои 
варзишй, хелхои тарчумаи вожахои варзишй, мусохибаи варзишй ва



хусусиятхои тарчумаи онх,о, нозукихои тарчумаи мафхумхои варзишй дар 
матнхои публитсистй баррасй гардидааст.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохияти 
масъалахои мехварй мушахассан ифода карда шуда, дурнамои мавзуи кори 
диссертатсионй таъин шудааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби до дани дарачахои 
илмй, ки бо КДрори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 
2021, № 267 тасдик шудааст, мувофикат мекунад.
Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй ба шиносномаи ихтисоси 
илмии 10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй 
мувофикат мекунад.

Маколахои нашрнамудаи унвонду дар мачмуъ натичахои асосй ва 
хулосахои корро инъикос намуда, ба мазмун ва мухтавои диссертатсия 
бевосита алокаманд мебошанд. Маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф 
ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби 
додани дарачахои илмй мувофикат менамояд.

Автореферата диссертатсия фарогири мазмуну мухтавои 
диссертатсия мебошад.
Ахамияти тахкикот, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии 
онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта чунин хулосабарорй намуд, ки 
диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович дар мавзуи «Хусусиятхои 
тарчумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои варзишй аз забони англисй ба 
забони точикй»бевосита ба химоя пешниход карда мешавад.
Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиб додани дарачахои илмй 
пешниход менамояд:
1. Диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович дар мавзуи « 
Хусусиятхои тарчумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои варзишй аз 
забони англисй ба забони точикй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 
назди Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода тарики овоздихии ошкоро ба химоя пешниход карда 
шавад;
2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй-тахкикотиашон 
ба ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй 
мувофик мебошанд, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Шафоатов Азал Нусратович -  доктори илми филология, профессор, 
мудири кафедраи забонхои Донишкадаи тарбияи дисмонии Тодикистон ба 
номи С.Рахимов;



- Надмиддинов Акбаршох Файзуллоевич -  номзади илми филология, 
дотсент, мудири кафедраи мутолиоти аврупоии Донишгохи миллии 
Тодикистон

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллоуи Рудакй таъйин карда шавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата он дар 
сомонахои Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.
5. Барой чопи автореферат бо хуху^и дастнавис ва ирсол гардидани он ба 
сурогаи таъиншуда идозат дода шавад.
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